Дело № 1-459/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 сентября 2018 года г. Барнаул

Ленинский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Завьяловой И.С., 

при секретаре Богачевой Л.С.,

с участием:

государственного обвинителя Берглизовой М.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката НО АККА Межрегиональная адвокатская контора ФИО2, представившего удостоверение ... и ордер ...,

потерпевшего Х.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, +++ года рождения, уроженки ///, гражданки РФ, со 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей в ///, работающей 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

На основании приказа врио начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по /// ...л/с от +++ Х. с +++ назначен на должность полицейского взвода роты ... отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Барнаулу(далее по тексту - сотрудник ППС, ОБППСП УМВД России по ///).

В соответствии с ч.1 ст.1 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» №3-Ф3 от 07.02.2011(далее по тексту - Закон) полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Частью 1 статьи 2 Закона установлены основные направления деятельности полиции:

-защита личности, общества, государства от противоправных посягательств (п.1);

-предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений(п.2);

-производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний(п.5);

-обеспечение правопорядка в общественных местах (п.6).

Частью 1 статьи 12 Закона устанавливаются определенные обязанности полиции, к которым, в том числе относятся:

-принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации(п.1);

-прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п.2);

-обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах(п.5);

-пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции(п.11).

При этом, согласно ч.1 ст.13 данного Федерального закона, полиция наделена правами, в числе которых установлены:

-требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий(п.1);

-вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы(их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову(п.3);

-составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п.8);

-доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина(при невозможности решения данного вопроса на месте), а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 названного Федерального закона (п. 13);

-доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации(п. 14).

Кроме того, деятельность сотрудника ППС Х. регламентируется положениями его должностного регламента(должностной инструкции), утверждённой +++ начальником Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ///, согласно которому Х., помимо прочего, вправе требовать от граждан и должностных лиц соблюдения общественного порядка.

При этом, для реализации данных своих должностных полномочий, Х. в соответствии со ст.20 Закона вправе лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приёмы борьбы, если не силовые способы не обеспечивали выполнения возложенных на органы полиции обязанностей - в т.ч. и в случаях: 1)необходимости доставления лица, совершившего преступление или административное правонарушение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; 2)для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В силу возложенных на него должностных обязанностей, регламентированных вышеуказанным Законом и должностным регламентом Х. является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделённым распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и находится под защитой государства.

В соответствии с постовыми ведомостями расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на даты +++ и +++, утверждённых начальником Отдела полиции по /// Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ///, Х. совместно с командиром отделения взвода роты ... ОБППСП УМВД России по /// М. и полицейским (водителем) взвода роты ... ОБППСП УМВД России по /// Е. с 20 час. 00 мин. +++ до 04 час. 00 мин. +++ находились на дежурстве при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции в составе одного экипажа ... - осуществляли патрулирование на установленном им маршруте на территории ///, передвигаясь в указанное время на служебном автомобиле сотрудников ППС марки «

<

данные изъяты>», р/з ..., имеющем специальные цветографические надписи на кузове (далее по тексту - автомобиль).

Так, +++ не позднее 00 час. 36 мин., в ходе следования на автомобиле по установленному маршруту патрулирования на территории ///, сотрудникам ППС Х., М. и Е. от дежурного дежурной части пункта полиции «Докучаево» Отдела полиции по /// УМВД России по /// поступило сообщение о том, что в пивном баре «

<

данные изъяты>» по адресу: ///«/// идёт драка, в связи с чем было дано указание данным сотрудникам проследовать по названному адресу для осуществления дальнейшего разбирательства.

Прибыв по вышеуказанному адресу, исполняющими функции представителей власти Х. и М. была установлена находившаяся здесь же в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте ФИО1, которая своим поведением оскорбляла человеческое достоинство и общественную нравственность - т.е. в её действиях усматривался состав административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ. 

Кроме того, в ходе проводимого разбирательства на месте происшествия, было установлено, что в действиях ФИО1 усматривались и преступные действия в виде угрозы убийством в отношении О. - т.е. в её действиях могли содержаться и признаки состава преступления, предусмотренного ст. 119 УК РФ. В этой связи у Х. и М. появились законные основания для оставления ФИО1 в отдел полиции для проведения дальнейшего разбирательства по вышеуказанным двух фактам.

После этого +++ в период с 00 час. 36 мин. до 01 час. 21 мин., находясь на улице возле здания пивного бара «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: /// «///», Х., исполняя возложенные на него функции представителя власти, представившись совместно с М. и предъявив свои служебные удостоверения, высказал ФИО1 в устной форме законные требования пройти в автомобиль для дальнейшего её доставления в отдел полиции для разбирательства по вышеобозначенным выявленным фактам совершённых ею правонарушения и преступления. ФИО1 в итоге на данное требование Х. ответила добровольным согласием, в связи с чем проследовала и села в автомобиль, припаркованный на участке дороги, расположенном на расстоянии 7-ми метров в северо-западном направлении от входа в здание пивного бара «

<

данные изъяты>» по адресу: /// ///». Между тем, спустя некоторое время, ФИО1 вышла из автомобиля и, находясь сзади возле него, пояснила находившимся здесь же Х. и М., что отказывается куда-либо ехать для проведения в отношении неё разбирательства, стала безадресно выражаться грубой нецензурной бранью. В этой связи сотрудники ППС Х. и М. потребовали от последней прекратить указанные свои противоправные действия и сесть обратно в автомобиль. Однако ФИО1 на законные требования сотрудников полиции положительным образом не отреагировала, продолжила вести себя агрессивно. По указанной причине Х., заранее предупредив ФИО1, что в случае её неподчинения предъявляемым им с М. как представителям власти законным требованиям, к ней будет применена физическая сила, и, не дождавшись от последней какой-либо положительной реакции, применил к ней специальный приём - «загиб рук за спину», намереваясь таким образом с применением силы посадить её обратно в автомобиль. В этой связи у ФИО1, раздражённой тем, что сотрудником ППС Х. к ней применена физическая сила, на почве внезапно появившихся к нему личных неприязненных отношений, возник умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении данного представителя власти.

Так, +++ в период с 00 час. 36 мин. до 01 час. 21 мин., находясь на открытом участке местности, размером 3x3 метра, сзади возле автомобиля, припаркованного на участке дороги, расположенном на расстоянии 7-ми метров в северо-западном направлении от входа в здание пивного бара «

<

данные изъяты>» по адресу: /// /// ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя с целью применения в отношении сотрудника ППС Х. насилия, не опасного для жизни или здоровья, а также причинения ущерба авторитету органов внутренних дел РФ, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя их вредные общественно-опасные последствия в виде применения насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и желая их наступления, понимая, что сотрудник полиции Х. является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, укусила последнего в область его правого бедра, отчего сотрудник ППС Х. испытал физическую боль.

В результате противоправных действий ФИО1 сотруднику ППС Х. было причинено телесное повреждение в виде ссадины /1/ на правом бедре, которая НЕ ПРИЧИНИЛА вреда здоровью.

Применяя физическую силу в отношении полицейского взвода роты ... ОБППСП УМВД России по /// Х., ФИО1 осознавала, что она применяет насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, и желала этого.

В судебном заседании ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением, виновной себя в инкриминируемом преступлении признала полностью, поддержала заявленное при ознакомлении с делом ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, характер и последствия которого ей разъяснены и понятны.

Потерпевший Х. выразил согласие с особым порядком рассмотрения дела.

Государственный обвинитель и защитник считали возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Поскольку предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации условия соблюдены, ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, санкция инкриминируемого ФИО1 преступления предусматривает наказание до 10 лет лишения свободы, суд удовлетворяет ходатайство подсудимой и постанавливает приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 правильно квалифицированны по части 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия в отношении представителя власти, то есть применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

При назначении вида и размера уголовного наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями статей 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, характеризующие данные о её личности, влияние назначаемого судом наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

Совершенное преступление носит умышленный характер, является оконченным, относится к категории средней тяжести преступлений.

ФИО1 на учетах в АККПБ, АКНД не состоит, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности ранее не привлекалась.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в соответствии с частями 1 и 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает и учитывает при назначении наказания: полное признание подсудимой вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления расценивая в качестве такового её первоначальное объяснение на л.д.32, дальнейшие признательные показания в качестве подозреваемой и обвиняемой, добровольное участие в проверке показаний на месте, её молодой трудоспособный возраст, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья и состояние здоровья ее близких родственников, оказание им посильной помощи, привлечение к уголовной ответственности впервые, принесение извинений потерпевшему, мнение потерпевшего, не настаивающего на назначении строгого наказания. 

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание подсудимой суд по делу не усматривает, а стороны на них не ссылаются.

Руководствуясь ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд в качестве отягчающего обстоятельства ФИО1 признает и учитывает при назначении наказания совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что подтверждается пояснениями самой ФИО1 которая указала, что нахождение ее в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению ею указанного преступления. По мнению суда, учитывая характер, способ и конкретные обстоятельства совершенного преступления, его общественную опасность, состояние алкогольного опьянения ФИО1 являлось безусловным фактором, способствовавшим совершению преступления. 

При назначении вида и размера наказания на основании ст. ст. 60, 61, ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям средней тяжести, личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, с учетом этого, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа с учетом положений ст.46 УК РФ в пределах санкции ч.1 ст.318 УК РФ, что будет разумным и справедливым, отвечать цели ее исправления, перевоспитания и предупреждения совершения ею новых преступлений, при этом суд принимает во внимание сведения о трудоустройстве подсудимой, наличии у нее постоянного источника доходов, наличие иждивенца, назначение наказания в виде штрафа не может оказать негативное влияние на условия ее жизни и ее семьи, данный вид наказания не противоречит принципам назначения уголовного наказания. При этом суд с учетом вышеизложенного, размера дохода ФИО1 ее ежемесячных расходов полагает возможным предоставить подсудимой рассрочку сроком на 2 месяца, с выплатой по 5000 рублей в месяц. 

При этом, не имеется оснований для понижения категории преступления по основаниям ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, не находит суд оснований и для применения положений ст.64 УК РФ. При назначении наказания ФИО1 также учитываются требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства. 

ФИО1 по данному уголовному делу не задерживалась, под стражей не содержалась. Оснований для зачета ей в срок отбытого наказания какого-либо времени не имеется. 

В силу ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации осужденную ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 307-310, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по данной статье в виде штрафа в размере 10000(десяти тысяч) рублей, с рассрочкой, с ежемесячной оплатой в сумме 5000(пять тысяч) рублей на срок до 2(двух) месяцев.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

От оплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован, с учетом требований ст.317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи. Осужденная имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Председательствующий И.С.Завьялова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор вступил в законную силу 02.10.2018